дело №

07RS0№-46

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 11 июня 2021 года 

Нальчикский городской суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: 

председательствующего – судьи Шердиевой М.Х.,

при секретарях судебного заседания: ФИО5, ФИО7,

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6,

подсудимых: ФИО3 и ФИО2,

защитников: ФИО7, представившего удостоверение № и ордер №, ФИО8, представившей удостоверение № и ордер №

рассмотрев уголовное дело в отношении: ФИО3, 21.03.1985года рождения, уроженца 

<

адрес> КБР, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, не женатого, не работающего, невоеннообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБАССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ

установил:

ФИО3 и ФИО2 совершили преступление против собственности при следующих обстоятельствах:

ФИО3 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 ч. 00 мин., находясь вместе напротив входа в парк «Атажукинский сад» ФИО3 обнаружил и подобрал банковскую карту публичное акционерное общество «Сбербанк России» (далее ПАО Сбербанк) №, открытую на имя Потерпевший №1 При этом, ФИО3, увидев, что данная карта оснащена функцией бесконтактного обслуживания, дающей возможность совершения с его использованием платежей без ввода кода безопасности, в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, желая материально обогатиться, задумал похитить безналичные денежные средства, имеющиеся на банковском счете, к которому выпущена данная карта, после чего сообщил о своем намерении ФИО2 и предложил последнему совершить совместные покупки с использованием вышеуказанной банковской карты. ФИО2, согласившись на предложение ФИО3, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, желая материально обогатиться, вступили между собой в предварительный преступный сговор.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в 16 ч. 09 мин., ФИО3 и ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 безналичных денежных средств, находясь в торговом зале торгового центра «Кенгуру на Лермонтова», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, совершили покупку одной пачки сигарет «Парламент Рэд Слимс», стоимостью 159 рублей, которую ФИО3, действуя согласно достигнутой с ФИО2 договоренности и используя вышеуказанную банковскую карту №, оплатил путем бесконтактного обслуживания с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1 в Дополнительном офисе №, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, переведя указанную сумму денежных средств на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО9 №, открытый в Ставропольском отделении № ПАО Сбербанк.

После этого, ФИО2, предварительно уведомив ФИО3 о намерении совершить покупки с использованием вышеуказанной банковской карты №, действуя согласно достигнутой с последним договоренности, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в 20 ч. 05 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 безналичных денежных средств, совершил покупку двух пачек сигарет «Парламент Рэд Слимс», стоимостью 159 рублей каждая, общей стоимостью 318 рублей, которые он, используя вышеуказанную банковскую карту №, оплатил путем бесконтактного обслуживания с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1 в Дополнительном офисе №, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, переведя указанную сумму денежных средств на расчетный счет Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» №, открытый в акционерном обществе «АльфаБанк» (далее АО «Альфа Банк»).

Затем, ФИО2, предварительно уведомив ФИО3 о намерении совершить покупки с использованием вышеуказанной банковской карты №, действуя согласно достигнутой с последним договоренности, ДД.ММ.ГГГГ в 00 ч. 46 мин., находясь в торговом зале магазина «Оазис Экспресс», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 безналичных денежных средств, совершил покупку товаров на общую сумму 310 рублей, которые он, используя вышеуказанную банковскую карту №, оплатил путем бесконтактного обслуживания с лицевого счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1 в Дополнительном офисе №, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, переведя указанную сумму денежных средств на расчетный счет Общества с ограниченной ответственностью «Глобус» №, открытый в Ставропольском отделении № ПАО Сбербанк.

Кроме того, ФИО2, предварительно уведомив ФИО3 о намерении совершить покупки с использованием вышеуказанной банковской карты №, действуя согласно достигнутой с последним договоренности, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 ч. 49 мин. по 02 час. 13 мин., находясь в торговом зале магазина «Оазис Экспресс», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 безналичных денежных средств, совершил покупку товаров на общую сумму 6 717,95 рублей, которые он, используя вышеуказанную банковскую карту №, оплатил путем бесконтактного обслуживания с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1 в Дополнительном офисе №, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, переведя указанную сумму денежных средств на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО10 №, открытый в Ставропольском отделении № ПАО Сбербанк.

Также, ФИО3, предварительно уведомив ФИО2 о намерении совершить покупки с использованием вышеуказанной банковской карты №, действуя согласно достигнутой с последним договоренности, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 ч. 51 мин. по 08 ч. 55 мин., находясь в торговом зале магазина «Табак», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 безналичных денежных средств, совершил покупку табачных изделий на общую сумму 4 260 рублей, которые он, используя вышеуказанную банковскую карту №, оплатил путем бесконтактного обслуживания с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1 в Дополнительном офисе №, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, переведя указанную сумму денежных средств на расчетный счет Общества с ограниченной ответственностью «Арманд» №, открытый в акционерном обществе «Тинькофф Банк» (далее АО «Тинькофф Банк»).

Таким образом, ФИО3 и ФИО2 в период с 16 ч. 09 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 08 ч. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, КБР, по предварительному сговору тайно похитили принадлежащие Потерпевший №1 безналичные денежные средства в общей сумме 11 764,95 рублей, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму.

Подсудимые ФИО3 и ФИО2 в суде вину признали полностью, и отказались от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В связи с чем, оглашены показания ФИО3, данные им в качестве обвиняемого, о том, что он полностью признает вину в предъявленном обвинении, а именно в том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 ч. 00 мин., проходя вместе со своим сводным братом ФИО2 по 

<

адрес> по направлению к 

<

адрес>, КБР, он обнаружил банковскую карту ПАО Сбербанк №, открытую на имя ФИО13. Он подобрал с проезжей части данную карту, после чего, осмотрев её, он заметил, что она оснащена функцией бесконтактного обслуживания. Договорившись с братом ФИО2 он решил проверить наличие денежных средств на указанной карте, в связи с чем, они прошли в торговый центр «Кенгуру на Лермонтова», расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР. Находясь в помещении данного магазина, они приобрели пачку сигарет «Парламент Рэд Слимс» стоимостью 159 руб. Затем, в тот же день, примерно в 20 ч. 00 мин. ФИО3 выходил в магазин «Пятерочка», расположенный перед домом по адресу своего проживания за сигаретами, при этом, у них не было денег и решили расплатиться вышеуказанной банковской картой. Спустя некоторое время ФИО3 пришел домой с двумя пачками сигарет «Парламент Рэе Слимс». В тот же день, ближе к полуночи ему (ФИО3) почувствовал себя плохо и ему вызвали скорую помощь, которая забрала его в больницу (РКБ М3 по КБР, 

<

адрес>), где пролежал до утра. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часа 30 минут, когда он находился в больнице, ему позвонил ФИО2 и сообщил, что вышел из дома и отправляется к нему в больницу, по пути зайдет в супермаркет и купит для него продукты питания, которые он оплатит вышеуказанной картой, принадлежащей ФИО13 Он (ФИО3) дал свое согласие и ФИО2 принес той же ночью продукты питания в больницу. Утром ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО3) вернулся домой, после чего взял карту и согласия своего брата ФИО2, купил табачные изделия в магазине «Табак», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, на общую сумму 4 260 руб.

Вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается и он вместе со своим братом в полном объеме возместил причиненный потерпевшей материальный вред (Том № л.д. 203-206).

Также оглашены показания ФИО2, данные им в качестве обвиняемого, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 ч. 00 мин. проходя со своим братом ФИО3 по проезжей части 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, они обнаружили банковскую карту ПАО Сбербанк №, открытую на имя ФИО13, которую подобрал его брат ФИО3 Осмотрев карту и заметив на нем значок функции бесконтактной оплаты, а также убедившись, что на нем срок действия еще не истек, он договорился с ФИО3 о совершении покупок с использованием данной банковской карты. В связи с этим, они направились торговый центр «Кенгуру на Лермонтова», расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, где с использованием вышеуказанной банковской карты, путем дистанционной оплаты, приобрели пачку сигарет «Парламент Рэд Слимс» стоимостью 159 руб. Убедившись, что карта активная и на нем имеются денежные средства, они направились домой. Затем, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов ФИО3 вышел в магазин «Пятерочка», расположенный неподалеку от места их проживания, при этом он сообщил ФИО2, что взял с собой вышеуказанную карту, для покупки сигарет. Через некоторое время он пришел домой с двумя пачками сигарет «Парламент Рэе Слимс» по одной каждому. Вечером, ближе к полуночи, ФИО3 стало плохо и ему вызвали бригаду скорой помощи, которые забрали его в больницу и отвезли РКБ М3 по КБР в 

<

адрес>, где он пролежал до утра. ДД.ММ.ГГГГ, после того как ФИО3 увезли в больницу, примерно в 00 ч. 30 мин., он (ФИО2) вышел из дома и отправился к нему в больницу, по пути зашел в супермаркет «Оазис Экспресс», расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, для осуществления покупки продуктов питания для ФИО3, при этом он созвонился с ним по телефону и сообщил, что намерен купить продукты питания ему в больницу, и будет расплачиваться вышеуказанной картой, на что ФИО3 согласился. Находясь в магазине «Оазис Экспресс» он совершил покупки различных товаров, стоимость которых оплатил указанной картой. Утром ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 пришел домой и взяв данную банковскую карту, сообщил, что намерен приобрести табачные изделия в магазине «Табак», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, на что ФИО2 дал свое согласие. Спустя некоторое время ФИО3 вернулся с приобретенными табачными изделиями.

Вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается, в полном объеме возместили причиненный материальный вред потерпевшей (Том № л.д. 217-220).

Показания ФИО3 и ФИО2, на л.д, 47-,и 113-116,т.1, данные ими в качестве подозреваемых по содержанию аналогичны показаниям, данным в качестве обвиняемого.

Таким образом, показания ФИО3 и ФИО2 являются последовательными и согласуются с другими доказательствами по делу.

Вина ФИО3 и ФИО2 в предъявленном обвинении помимо их признательных показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Оглашенными показаниями потерпевшей Потерпевший №1, с согласия сторон о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 56 мин. на её мобильный телефон с абонентским номером № поступило сообщение от номера «900» ПАО Сбербанк, из содержания которого следовало, что во избежание мошенничества банк отклонил операцию на сумму 900 руб. и приостановил действие кредитной карты, отрытой на ее имя. Далее, в 16 ч. 48 мин. она позвонила в ПАО Сбербанк и ей ответили, что кредитная карта была ранее заблокирована банком во избежание сомнительных операции, так как за короткий период времени производили несколько операций без ввода пин-кода суммами, не превышающими 1 000 руб. В связи с этим, она зашла в сервис «Личный кабинет» ПАО Сбербанк и обнаружила, что ее кредитная карта действительно заблокирована, на ней остались денежные средства в только размере 50 235 рублей из установленного кредитного лимита 62 000 руб. ДД.ММ.ГГГГ указанная кредитная карта лежала в кармане её куртки и могла выпасть во время прогулки в парке 

<

адрес>, КБР. ДД.ММ.ГГГГ к ней обратились двое парней, которые представились по имени ФИО4 и ФИО2. Они сообщили, что похитили деньги с её банковской карты и извинились за причинение ей ущерба (Том № л.д. 60-63).

Заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, на имя начальника УМВД России по 

<

адрес> о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществило покупки с использованием её банковской карты, причинив имущественный вред на общую сумму 1 1 765 рублей (Том № л.д. 5);

протоколами явки с повинной ФИО3 и ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что они чистосердечно признались в том, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь вместе в районе выхода из «Атажукинского сада» на проезжей части нашли банковскую карту на ФИО13, с использованием которой совершили покупки товаров. Вину в совершении преступления признают, в содеянном раскаиваются (том № л.д.12, 14);

протоколом обыска жилища от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства обвиняемых ФИО3 и ФИО2 в квартире, расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, изъяты банковская карта № и кассовые чеки магазина «Оазис Экспресс» в количестве 12 штук, подтверждающие оплату ФИО3 и ФИО2 покупок с использованием указанной банковской карты (том № л.д. 22-27).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у потерпевшей Потерпевший №1 сведений о движении денежных средств по банковскому счету №, справки по операциям от ДД.ММ.ГГГГ и информация по кредитному договору ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1 (том № л.д. 67-68);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены сведения о движении денежных средств по банковскому счету №, справки по операциям от ДД.ММ.ГГГГ и информация по кредитному договору ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, изъятые у последней в ходе выемки (Том № л.д. 94-97);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ,банковской карты №, кассовые чеки в количестве 12 штук, изъятые в ходе обыска по месту жительства обвиняемых ФИО3 и ФИО2 по адресу: КБР, 

<

адрес> (Том № л.д. 168-170);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием обвиняемых ФИО3 и ФИО2 участка местности, расположенный на проезжей части автомобильной дороги по 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, напротив входа в парк «Атажукинский сад», где ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обнаружил и подобрал банковскую карту № (том № л.д. 117-121).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием обвиняемых ФИО3 и ФИО2 помещение торгового центра «Кенгуру на Лермонтова», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, находясь в котором ДД.ММ.ГГГГ они приобрели одну пачку сигарет стоимостью 159 руб., которые они оплатили с использованием банковской карты № (том № л.д. 122-126);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием обвиняемого ФИО3 помещение магазина «Табак», расположенного по адресу: КБР,

<

адрес>, где последний осуществил покупку табачных изделий на общую сумму 4 260 руб., стоимость которых он оплатил с использованием банковской карты № (Том№ л.д. 130-134);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием обвиняемого ФИО3 осмотрено помещение магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, где последний осуществил покупку двух пачек сигарет «Парламент Рэд Слимс» общей стоимостью 159 руб., которые он оплатил с использованием банковской карты № (Том № л.д. 138-141);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием обвиняемого ФИО2 помещения магазина «Оазис Экспресс», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, где последний осуществил покупку товаров на общую сумму 6717, 95 рублей, которые он оплатил с использованием банковской карты № (Т. № л.д. 147-152).

Действия ФИО3 и ФИО2 суд квалифицирует:

по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ по признакам: «кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета». 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данное преступление относится к категории тяжких, личность подсудимых, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на условия жизни их семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 и ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ являются: признание вины и раскаяние в содеянном, ранее не судимы, ущерб возмещен полностью, явки с повинной ФИО3 и ФИО2 со слов болеют гепатитом «С» 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

Характеризуются участковыми по месту жительства ФИО3 и ФИО2 отрицательно.

С учетом этих обстоятельств, а также, размера и значимости похищенного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступления, суд считает исправление ФИО3 и ФИО2 возможным без реального отбывания наказания с применением условного осуждения без дополнительного наказания, с учетом их имущественного положения, не имеют постоянного заработка.

Оснований для изменения категории тяжести преступлений не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-305, 307-309 УПК РФ суд,

приговорил:

признать ФИО3 и ФИО2 виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и, назначить им наказание по 1 году 6 месяцев лишения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ наказание в отношении ФИО3 и ФИО2 считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Обязать ФИО3 и ФИО2 не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль, за поведением условного осужденного, являться для регистрации 1 раз в месяц в ФКУ УИИ УФСИН РФ по КБР, по месту жительства.

Контроль, за поведением условно осужденных: ФИО3 и ФИО2 возложить на ФКУ УИИ УФСИН РФ по КБР, по месту жительства.

Вещественные доказательства: сведения о движении денежных средств по банковскому счету №, справки по операциям от ДД.ММ.ГГГГ и информация по кредитному договору ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1; кассовые чеки магазина «Оазис Экспресс» в количестве 12 штук, хранящиеся в уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу хранить в уголовном деле, банковскую карту №, на имя Потерпевший №1, вернуть ей.

Меру пресечения в отношении ФИО3 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд КБР в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Х. Шердиева